tern. num. 11. illud enim dominium utille est quid profanum, ex Barbosa in l. Titia ff. solut. matrimon. num. 44. idem Valasc. cons. 144. num. 13. D. Caldas Pereira de potest. elig. cap. 15. num. 1. & 34. Surdus decisi. 160. num. 15.

2 Pro cuius assertionis fundamentis illud principaliter adduci potest, quod sine dubio naturalis filius debet admitti, excluso substituto, quia quilibet filius naturalis facit deficere conditionem, si sine liberis, ut excluso substituto, ipse admittatur, gloss. in cap. in præsentia de probation. ibi: *Si naturales filios habeat, evanescit, &c.* latè DD. in l. ex facto §. si quis rogatus 1. ff. ad Trebell. ubi Ripa num. 6. cum declaratio- ne Alex. ibi num. 6. nisi testator sit in dignitate constitutus, Ripa num. 15. Jacobin. in l. generaliter §. cum autem num. 3. C. de instit. & substitution. Felin. in cap. in præsentia num. 21. de proba- tion. ubi Decius num. 37. Socin. in l. hæ- redes mei §. cùm ita ff. ad Trebell. Ru- beus in l. Gallus §. quidem rectè num. 155. Gomes 1. tom. cap. 5. n. 40. Padilla in l. cùm acutissimi num. 31. C. de fi- deicommiss. Dueñ. reg. 352. Mantica de conjectur. lib. 11. tit. 9. a num. 2. citans alios, qui dicunt communem: fatetur Gabriel lib. 1. commun. tit. de fideicom- miss. conclus. 2. num. 68. Rojas in epit. succession. cap. 14. num. 12. Secundum quos in dubio, nisi aliud ex dignitate, & conditione personæ disponentis, vel ex alijs conjecturis colligatur, per na- turalium filiorum existentiam subs- tituti excluduntur: quae opinio cùm sit communis, ab ea in hoc Regno recede- re non licet, in judicanda ex Ordin. lib. 3. tit. 64. Nec obstat interpretatio Cos- tæ in §. & quid si tantum 1. part. num. 79. & in cap. si pater, verbo si absque li- beris num. 42. dum dicit Jurisconsultum in d. §. si quis rogatus, non sentire, quod ex ea communis deducit, quod scili- cet naturalis filius excludat substitutum, nisi pater sit in dignitate constitutus. Sed potius quod in illis casibus, in qui- bus contra regulas communes natura-

lis admittitur, ut excludat substitutum; id non admittatur, si testator sit in dignitate constitutus, nam tunc conjectura, quæ faciebat pro naturali, elidetur per contrariam: atque ideo eo casu quasi in re dubia naturalis substitutum non excludet.

<sup>309</sup> Hæc enim interpretatio contra-  
ria est menti Jurisconsulti: nam si bene  
advertisimus, Ulpianus tres conjecturas  
adducit, ex quibus possit colligi utrum  
testator in conditione, si sine liberis, sen-  
serit de naturalibus: prima est quæ de-  
ducitur ex dignitate testatoris: secunda  
ex voluntate, quæ exemplificatur per  
l. cùm pater §. volo ff. de leg. 2. Et pro-  
cedit, licet testator in dignitate consti-  
tutus sit, Costa in d. §. & quid si tantum  
num. 62. 5. part. Tertia ex conditione  
disponentis, prout si sit naturalis, non  
censeatur naturales exclusisse, ut per  
Decium in d. cap. in præsentia num. 43.  
etiam si testator sit in dignitate consti-  
tutus.

Unde apparet, quòd Jurisconsultus  
in illo textu aliter disposuit, quām Co-  
sta explicat: nam verus sensus est, quòd  
etiam in casibus, in quibus propter di-  
gnitatem testatoris non videtur actum  
de naturalibus, tamen de illis intelliga-  
tur dispositio in casibus in hoc textu  
relatis. Atque ideo Papinianus ibi non  
generaliter loquutus est, sed tātūm in fi-  
lio naturali, libertino, in quo Ulpianus  
ejus admisit sentētiā; quo ad alios ve-  
rō naturales dicit quæstionem esse vo-  
luntatis: cùm verō conjecturæ ab eo  
descriptæ frequentius concludant, na-  
turales substitutum excludere, meritò  
secundūm hoc communis procedit, ut  
in dubio naturales substitutū excludant,  
nisi testator sit in dignitate constitutus.

4 Verūm in nostra hypothesi ob-  
tinuit, naturalem excludendum à suc-  
cessione cappellæ, ad eamque invitā-  
dum fratrem defuncti, eidemque subs-  
titutum sub conditione si sine liberis  
decessisset: ex eo fundamento, quia  
propriè loquendo, appellatione filiorū  
solum continentur legitimi, non verō

naturales, l. filium in princip. ff. de his,  
qui sunt sui: ac proinde cùm in condi-  
tionibus verba in specifica forma acci-  
pienda sint, l. qui hæredi ff. de condit.  
& demonstrat. nullo modo ad natura-  
les, sed ad legitimos referri debent: fa-  
cit l. generaliter ibi: *Justa sōbole: C. de*  
*inst. & subst. illegitimi enim non di-*  
*cuntur de familia l. si spurius 14. ff. un-*  
*de cognati. §. vulgo Inst. de success.*  
*cogn. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 8.*  
*num. 6. Rojas cap. 20. num. 116. Molin.*  
*lib. 1. cap. 4. num. 46. nec parentum ho-*  
*norem sequuntur Bart. in l. i. C. de dign.*  
*lib. 12. Rojas cap. 15. à princip. facit Or-*  
*din. lib. 2. tit. 52. §. 7. ne videatur testa-*  
*torem ad delinquendum invitasse suc-*  
*cessores, ut ex concubina filios suscipi-*  
*ant, ut substitutos excludant. Bart. re-*  
*ceptus in d. l. hæredibus 77. ff. ad Tre-*  
*bell. in fin. Pro qua sententia expendi*  
*poteſt, d. §. si quis rogatus, quia dum*  
*Jurisconsultus ibi dicit voluntatis esse*  
*quæſtionem, an naturales excludant*  
*substitutum, planè ostendit, non abſo-*  
*lutè naturales substitutum excludere;*  
*quandiu aliiquid ex voluntatis argu-*  
*mentis aliunde collectis non accedat: si-*  
*cum aliás in d. §. volo, disponitur, liber-*  
*tinum, eundemque collibertum ex vo-*  
*luntate substitutum excludere, l. ult. in*  
*fin. de jur. deliber. Nec ulla differentia*  
*constituenda est in conditione expreſ-*  
*ſa à testatore, si sine liberis decesserit,*  
*vel tacitè à lege intellecta, quia quæ*  
*vigent in conditione, per legem subin-*  
*tellecta ſimiliter procedunt in ea, quæ*  
*à testatore exprimitur, & è converso,*  
*confunditur enim dicta diſtinctio ex*  
*his, quæ Bart. in d. §. si quis rogatus num.*  
*1. Costa d. num. 40.*

5 Pro qua opinione, & receptori  
sententia pugnat text. in d. l. ult. ff. de  
jur. de liber, ibi: *Quare eo loco verū filium*  
*accipi oportet: quæ verba ſatis ostendunt*  
*filium naturalem non esse verū filium,*  
*de quo testator in dubio ſenserit: & ibi:*  
*Si tamē testatorem de hoc filio loquutum eſ-*  
*ſe appareat: ut advertit Costa in d. §. &*  
*quid si tantum part. 5. num. 58. & 74.*  
*Cald.*

Cald. Perelra de nomin. quæst. 19. num. 16. & quæst. 20. num. 13. Conan. lib. 10. cap. 1. num. 7. Ibi nāque proponebatur, quod pater filium suum unicum libertinum pupillarem hæredem instituis- set, ex quo satis cōstat de ipso loquutum fuisse, dum dixit, si mihi filius nullus erit: referuntur ergo illa ultima verba ad generalem rationem Trebatij ibi: *Quia filijs, &c* dum enim docuit appella- tione filij libertinū quoque contine- ri. Jabolenus intelligit hoc verū esse, & filij appellatione libertinum etiam con- tineri, si appareat testatorem de hoc fi- lio loquutum esse, prout apparebat in specie illius textūs: ex quo patet, si ad- vertamus responsa Jurisconsultorum, quæ dicunt naturales in proposito ex- cludere substitutos, procedere ubi pro illis adest aliqua voluntatis conjectura: ex quo fit, ut regula potius negativè constituenda sit, ut naturalis in dubio non excludat substitutum Costa in §. & quid si tantūm 5. part. num. 7. & in d. cap. si pater, verbo si absque liberis à num. 34. Padilla in l. cùm acutissimi, num. 31. C. de fideicom. Molin. lib. 3. cap. 3. à num. 41.

6 Qua regula sic negativè con- cepta, confunditur intellectus Corras. lib. 1. miscel. cap. 7. num. 4. dum sentit Papinianum affirmativè respondisse in d. §. volo, ut naturales faciant deficere conditionem: à qua sententia discedit Ulpian. in d. §. si quis rogatus, dum dicit voluntatis esse quæstionem: pro qua opinione urgent illa verba, mihi autem, &c. quæ propter adversativam autem, significare videntur aliquid diversum. Quia verius est hæc responsa sibi non adversari, quinimo inter se convenire: Papinianus enim in d. §. volo non dixit simpliciter per libertini, & liberti exis- tentiam conditionem evanescere, sed caute adjecit, id fieri ex voluntate de- functi: quod quidem ipsum Ulpianus in d. §. si quis afferit: nec ad rem facit illa adversativa, mihi autem, siquidem refellitur argumentum, si considere- mus, quod in d. volo non in dubio, sed

ex conjectura voluntatis naturalis ex- clusit substitutum: conjectura verò de- prehenditur ex eo, quod naturalis ille erat notus testatori, qui eundem jam notaverat, & manumiserat cum patre, ac de illo mentionem fecerat arg. l. qui filiabus 17. ff. de leg. 1. cum traditis per Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. num. 50. ita explicat Bart. ind. §. si quis num. 2. ubi Alex. num. 6. Ripa 17. Decius in cap. in præsentia num. 39. Socin. in l. cū avus num. 35. Costa d. num. 7. & verbo si absq; liberis num. 41. Caldas Pereira d. quæst. 20. num. 10. Sciebat enim tes- tator libertos, quos ibi gravavit, filios tantūm habere naturales in servitute conceptos, & consequenter de illis in- tellexisse videtur; arg. l. pen. vers. sed si ff. de usu, & habitat. advertit Corras. ubi supra num. 6. Nec pariter obstat, quod in d. §. si quis videtur Jurisconsul- tus regulam affirmativè constituere, scilicet quod naturalis excludat substi- tutum, nisi testatoris dignitas aliud sua- deat. Respondetur enim cū Costa d. 5. part. num. 79. & verbo si absq; num. 42. Caldas Pereira d. quæst. 20. num. 33. Nec similiter obstat l. Lucius §. ultim. quia procedit etiam ex conjectura vo- luntatis, quæ ibi colligitur ex eo quod testator sciebat extare naturales, quorū in ipso testamento meminerat, eosdem que honoraverat, & manumiserat: ad- vertit Corras. ubi supra num. 7. Cald. Pereira d. quæst. 20. n. 9. Sicque ex pari voluntatis conjectura procedit d. l. hæ- redibus 77. quia pater ibi filiam furio- sam vivens matrimonio collocaverat: unde cùm sciret matrimonij nullitatem, l. patre ff. de his qui sunt sui cap. dilec- tus de sponsal. certò sciebat filios ex illa legitimos nasci non posse, Costa d. 5. part. num. 62. & verbo si absque num. 34. Bart. & Alex. num. 10. ind. l. hære- dibus, Ripa num. 118. ind. §. si quis, Decius 43. idem Costa d. verbo si absq; num. 39.

7 Unde non obstat Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 4. quæ naturalem etiam ex equite in hoc Regno admitit: ad em- phyteu-

pyteusim, ut censeatur nominatus à patre, qui sine nominatione decepit: quia respondetur, quod illa Ordinatio procedit in emphyteusi liberæ nominationis, ad quam pater poterat nominare quem vellet libere post se: patet ex §. 2. *E finando-se*: qui agit de emphyteusi concessa, cùm libera facultate eligendi post se secundam personam: ex quo fit, quod non possit habere locum in emphyteusi de pacto, & providentia, seu pro se, & liberis, tunc enim non potest admitti naturalis, quia verba non convenient, & recurrendum est ad jus commune, secundum quod verba proprie intelligenda sunt de legitimis liberis: dixit Menes. in l. cùm acutissimi, num. 33. C. de fideicomm. Clarus in §. emphyteusis quæst. 30. Caldas Pereira de nomin. quæst. 19. num. 8. & quæst. 21. num. 30. ubi etiam excludit legitimatos. Ex quo patet dictam decisionem legis Regiae extendi non posse ad majoratus electivos, concessa electione inter liberos, quia ibi non datur libera nominatio, sed restricta ad filios, & semper intelligitur de legitimis, & habilibus arg. l. Lucius Titius ff. de leg. 2.

8 Si autem electio ad cappellam, vel maioratum concessa sit pediti in hoc Regno cum iudicio dubitari potest: An naturalis eo casu nominari possit, ita ut ab intestato decedente illo, cui nominandi facultas concessa est, filius naturalis censeatur nominatus, cùm de jure Regio lib. 4. tit. 92. cautum sit, ut peditum filij una cum legitimis succedant, & admittantur? Nulla inter eos, & legitimos constituta differentia, cùm eos Gama ad emphyteusim Ecclesiasticam admittat, quæ non nisi legitimis pater, Gama decis. 2. num. 6. in fin. & collationem cū legitimis ad illos competere dixit Valasc. de partition. cap. 12. num. 49. & an rumpant Valasc. cons. 94. Thomas, Valasc. alleg. 6. num. 26. plura per Cabed. decis. 100. & arest. 88.

9 Quare eo casu concessa electio ne in maioria, vel decedente patre sine nominatione, filium naturalem se-

niorem præferendum legitimis existimare, quasi à lege nominatum: ad quod conduceit elegans argumentum, quod deducitur ex intellectu gloss. 2. in d. §. si quis, ubi Bart. num. 2. Ripa 6. & dicit communem Costa ubi supra num. 36. Mantic. d. tit. 11. num. 2. Ubi inquiunt, quod naturalis filius in servitute, & figura matrimonij suscepitus facit deficere conditionem, si sine liberis, quia is manumissus patri succedit, tanquam filius legitimus, juxta quem sensum explicant text. in d. l. Lucius §. ult. & in l. fin. ff. de jure delib. & faciūt verba text. in d. §. ult. ibi: Creditur naturalis: id est in servitute conceptus: ubi notavit gloss. ult. Et licet hæc explicatio confundatur, quia nullibi legitimus naturales filios in servitute susceptos in figura matrimonij tanquam legitimos tempore Jurisconsultorum parentibus succedere: cùm imo contrarium colligatur ex d. l. ex libera iuxta intellectū Pauli & Fulgosij ibi: pro quibus est text. in l. 3. C. solut. matrim. & clarius constat ex princip. Instit. de servil. cognat. dum Justinianus ibi jus novum constituit: patet ibi nostra constitutio, & intendit text. in Auth. ut liberti de cætero in §. si quis: deinde quia si ustra in d. §. volo in libertino expenderet Jurisconsultus patris voluntatem, si ille ex eo, quod susceptus est in figura matrimonij, patri succederet: licet, inquam, hæc opinio ex suppositis confundatur, tamen conduceit ad casum, dum communis naturalem à legitimis non differre testatur, conceptum in figura matrimonij: prout de jure Regio naturales inter plebeos cum legitimis succedunt, & ut pariter & nominati censeantur à patre, qui eligendi habebat facultatem unum de filijs. Sicut aliás filium naturalem nominari posse dicemus, quoties hæc conditio ad Clericum dirigatur, qui legitimos filios procreare non potest: sicq; consuluit Bald. cons. 373. num. 7. lib. 1. quem citat Mantic. ubi supra num. 22. Angel. in l. si quis post hos ff. de liber. & posthum. Corras. ubi supra num. 6.